
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 142/2022 

privind aprobarea instituirii Programului multianual de interes local/județean 

”Dezvoltarea resurselor umane în domeniul IT” și asocierea Judeţului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna cu Municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al 

Municipiului Sfântu Gheorghe și Asociația IT Plus în vederea organizării, finanțării 

și derulării în comun a Programului multianual de interes local/județean 

”Dezvoltarea resurselor umane în domeniul IT” 

 

 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 septembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István-Barna, privind aprobarea instituirii Programului 

multianual de interes local/județean ”Dezvoltarea resurselor umane în domeniul IT” și 

asocierea Judeţului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Municipiul Sfântu 

Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe și Asociația IT Plus în 

vederea organizării, finanțării și derulării în comun a Programului multianual de 

interes local/județean ”Dezvoltarea resurselor umane în domeniul IT”, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 220/2021 privind aprobarea 

”Planului Potsa – Strategia integrată de dezvoltare a județului Covasna 2021 – 2030”; 

luând în considerare: 

- adresa Asociației IT Plus nr. 27/17.05.2022, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6436/23.05.2022; 

- adresa Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 52649/08.08.2022, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9949/08.08.2022, 

fiind îndeplinite prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare,  

în baza art. 173 alin. (5) lit. a), alin. (7) lit. a) și c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă instituirea Programului multianual de interes local/județean 

”Dezvoltarea resurselor umane în domeniul IT”. 



Art. 2. Se aprobă Regulamentul Programului multianual de interes 

local/județean”Dezvoltarea resurselor umane în domeniul IT”, conform anexei nr. 1.  

Art. 3. (1) Se aprobă asocierea Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna 

cu Municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe și 

Asociația IT Plus în vederea organizării, finanțării și derulării în comun a Programului 

multianual de interes local/județean ”Dezvoltarea resurselor umane în domeniul IT”. 

(2) Se aprobă proiectul Contractului de asociere între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna, Municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al 

Municipiului Sfântu Gheorghe și Asociația IT Plus, prevăzut în anexa nr. 2. 

(3) Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna și Veres János, directorul executiv al Direcției economice, cu semnarea 

Contractului de asociere. 

Art. 4. (1) Se aprobă contribuția județului Covasna la finanțarea programului 

instituit prin art. 1, cu suma totală de 70.000 lei, reprezentând 50% din Bugetul 

programului, prevăzut în anexa nr. 3. 

(2) Bugetul programului instituit prin art. 1 va fi actualizat anual, dacă este cazul, 

prin hotărâre a Consiliului Județean Covasna. 

Art. 5. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3 alin. (3) și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 29 septembrie 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 


